
Città di Grosseto
Settore: GESTIONE DEL TERRITORIO
Servizio: SERVIZIO PIANIFICAZIONE URBANISTICA

Determinazione Dirigenziale n° 1443 del 13/07/2017

Oggetto: PROCEDURA APERTA SVOLTA IN MODALITA' TELEMATICA PER 
L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI REDAZIONE DEL MASTERPLAN PER LA 
RIGENERAZIONE URBANA DI ROSELLE - CIG 7053975451. Ammissione/esclusione dei 
concorrenti

Il Dirigente

 

IL DIRIGENTE

Richiamata la  Determinazione  Dirigenziale  n.  817  del  04/05/2017  recante  oggetto  “D.P.C.M. 
6.12.2016:  Bando  per  la  predisposizione  del  Programma  straordinario  di  intervento  per  la 
riqualificazione  urbana  e  la  sicurezza  delle  periferie  delle  città  metropolitane  e  dei  comuni 
capoluogo di provincia - determinazione a contrarre procedura di gara aperta per l'affidamento del 
servizio di redazione del MASTERPLAN per la rigenerazione urbana di Roselle”.

Dato atto che con la medesima determinazione n. 817 veniva individuato quale Responsabile Unico 
del  Procedimento  il  sottoscritto  Arch.  Marco  De Bianchi  –  Dirigente  del  Settore  Gestione  del 
Territorio;

Premesso che la procedura di gara è gestita interamente in via telematica sul Sistema Regionale 
della Toscana denominato START e che la documentazione di gara è stata resa disponibile agli 
operatori economici interessati a partire dalle ore 10.00 del 15/05/2017, nonché pubblicata nella 
medesima data sulla G.U.R.I. n. 55;

Dato atto che alla scadenza dei termini per la presentazione delle offerte, indicati alle ore 9.30 del 
giorno  05/06/2017,  sono  risultate  pervenute  n.  7  offerte  provenienti  dai  seguenti  operatori 
economici:

1) Arch. Silvia Viviani;
2) RTI mandataria ARX srl;
3) RTI mandataria DEA Società di ingegneria srl;
4) RTI mandataria MATE Società Cooperativa;
5) RTI mandataria Melis Alessandro;
6) RTI mandataria Arch. Luciano Piazza;
7) RTI mandataria Vezzosi Roberto.

Dato atto che, ai sensi del l'art. 77 del citato D.Lgs. n. 50/2016, con disposizione del Segretario 
Generale n. 642 del 09/06/2017, si procedeva alla nomina della Commissione di gara composta da 
esperti nel settore oggetto del contratto e nello specifico da:

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del  
D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



- Arch. Marco De Bianchi, Dirigente del Settore Appaltante – Presidente;
- Ing. Luca Vecchieschi - Dirigente del Settore Lavori Pubblici – Componente;
- Dr. Felice Carullo, Dirigente Settore Polizia Municipale, Sicurezza e Ambiente – Componente.

individuando altresì la dipendente del Servizio di Pianificazione Urbanistica Dr.ssa Marta Baici, 
Istruttore Direttivo Amministrativo, quale Segretario Verbalizzante;

Considerato che la 1° seduta pubblica di gara per l’esame della documentazione amministrativa, 
programmata  per  il  giorno  13/06/2017  alle  ore  10,30,  si  è  regolarmente  tenuta  e  che 
successivamente in data 21/06/2017 alle ore 10,30 si è tenuta la seconda seduta pubblica;

Atteso  che, come previsto all’art.6 del Disciplinare,  la Stazione appaltante  in seduta pubblica è 
tenuta  a  verificare  le  condizioni  di  partecipazione  e  procedere  all’abilitazione  alla  gara  dei 
concorrenti;

Visti a tal proposito i verbali delle sedute pubbliche n. 1 del 13/06/2017 e n. 2 del 21/06/2017;

Preso atto che, nel corso dell’esame della documentazione amministrativa, sono risultate in capo 
agli operatori economici partecipanti carenze ritenute:

 sanabili attraverso l'attivazione della procedura di soccorso istruttorio ai sensi dell'art. 83 c. 
9 del D. Lgs. 50/2016 per i seguenti operatori economici:  RTI mandataria ARX srl; RTI 
mandataria DEA Società di ingegneria srl; RTI mandataria MATE Società Cooperativa; RTI 
mandataria  Melis  Alessandro;  RTI  mandataria  Arch.  Luciano  Piazza;  RTI  mandataria 
Vezzosi Roberto;

 irregolarità  essenziale  non  sanabile  per  l'operatore  economico  denominato  Arch.  Silvia 
Viviani,  configurandosi  la  mancanza  dei  requisiti  richiesti  per  la  partecipazione  alla 
procedura  che  dovevano  essere  posseduti  dal  concorrente  alla  data  di  presentazione 
dell'offerta;

Viste le richieste di soccorso inoltrate via PEC agli operatori economici interessati che prevedevano 
quale termine ultimo per  la  restituzione della  documentazione richiesta  le ore 13,00 del  giorno 
10/07/2017;

Visto il verbale n. 3 della seduta pubblica del 12/07/2017 convocata per la disamina delle risultanze 
della procedura di soccorso istruttorio e per la valutazione in ordine alla correttezza formale delle 
offerte tecniche qualitative;

Dato atto che  da  parte  degli  operatori  economici  denominati:  RTI  mandataria  ARX srl  e  RTI 
mandataria  Vezzosi  Roberto  non  è  pervenuta  alcuna  risposta  alla  richiesta  di  attivazione  del 
soccorso istruttorio e che l'inutile decorso del termine di regolarizzazione determina l'esclusione ai 
sensi dell'art. 83 del Codice dei Contratti Pubblici;

Dato atto che la documentazione trasmessa ai fini della regolarizzazione da parte degli operatori 
economici  RTI  mandataria  MATE Società  Cooperativa,  RTI  mandataria  Melis  Alessandro;  RTI 
mandataria  Arch.  Luciano  Piazza  è  stata  ritenuta  idonea  e  sufficiente  ad  integrare  le  carenze 
segnalate; 

Dato  atto che  la  documentazione  trasmessa  ai  fini  della  regolarizzazione  da  parte  del  RTI 
mandataria  DEA Società di ingegneria srl non soddisfa interamente le richieste di integrazione di 
cui alla PEC prot. n. 85844 del 03/07/2017 e che tale carenza, per le motivazioni meglio dettagliate 
nel verbale di gara n. 3 del 12/07/2017, costituisce causa di esclusione;

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del  
D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



Dato atto altresì che la busta tecnica presentata dal concorrente RTI mandataria Melis Alessandro 
non risulta  presentata  in  modo  ritenuto  corretto,  in  quanto  non reca  la  firma  digitale  di  tutti  i 
membri del RTI, così come richiesto all'art. 13 del Disciplinare di Gara e che per la stessa non sono  
previste  forme  di  integrazione  o  regolarizzazione  postuma,  configurandosi,  pertanto,  una  delle 
ipotesi  di  esclusione,  ai  sensi  della  vigente  normativa  e  di  quanto  disposto  dall'art.  15  del 
Disciplinare stesso;

Richiamato l’art. 29 c.1 del D. Lgs.50/2016;
Richiamato l’art. 76 comma 5 lettera b) del D. lgs. n. 50 del 2016;
Richiamato il D. Lgs. 33/2013;
Richiamato l’art. dell’art. 120 D.lgs. 2 luglio 2010 n. 104, come modificato dall'art. 204, comma 1, 
lettera a), D.lgs. n. 50 del 2016;

DICHIARA

di non trovarsi in una situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, e che non sussistono 
gravi ragioni di convenienza che impongano un dovere di astensione dall'esercizio della funzione di 
cui al presente provvedimento, in capo all'istruttore ed estensore materiale dell'atto, né in capo al 
Responsabile del procedimento/Funzionario Responsabile;

DETERMINA

1. Di approvare le risultanze delle operazioni di gara relative alla procedura in oggetto di cui ai 
verbali n. 1 del 13/06/2017, n. 2 del 21/06/2017, n. 3 del 12/07/2017 agli atti d'ufficio e che qui  
vengono richiamati per valere ad ogni effetto;

2.  Di disporre,  pertanto,  l’ammissione dei  seguenti  operatori  economici  alla  fase di valutazione 
dell’offerta tecnica demandata alla commissione giudicatrice nominata ai sensi dell’art. 77 del D. 
Lgs 50/2016 e composta come indicato in premessa:

 RTI mandataria MATE Società Cooperativa;
 RTI mandataria Arch. Luciano Piazza;

3. Di disporre l'esclusione dei seguenti operatori economici per i quali non sussistono i requisiti di  
partecipazione alla gara:

 Arch. Silvia Viviani;
 DEA Società di ingegneria srl;

4. Di disporre altresì l'esclusione dei seguenti operatori economici per inutile decorso del termine di 
regolarizzazione indicato nell'ambito della procedura di soccorso istruttorio attivata ai sensi dell'art. 
83 del Codice dei Contratti Pubblici:

 RTI mandataria ARX srl;
 RTI mandataria Vezzosi Roberto;

5. Di disporre, infine, l'esclusione dell'operatore economico RTI mandataria Melis Alessandro per 
irregolarità formale dell'offerta tecnica qualitativa;

6. Di disporre, ai sensi ai sensi degli artt. n. 37 c.1, lett. b) del D. Lgs. 33/2013 e n. 29 c. 1 del D. 
Lgs.50/2016, gli adempimenti previsti in ordine alla pubblicazione del presente atto nella sezione 
del sito "Amministrazione trasparente” ed alla relativa informazione ai candidati ed ai concorrenti;

7. Di disporre la comunicazione del presente provvedimento,  secondo termini e modalità di cui 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del  
D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



all’art. 76 comma 5 lettera b) del D. Lgs. n. 50 del 2016;

8. Di dare atto che, ai sensi dell’art. 120 D. Lgs. 2 luglio 2010 n. 104, come modificato dall'art. 204,  

comma 1, lettera a), D. Lgs. n. 50 del 2016, per eventuali procedure di ricorso avverso il presente 

atto è competente il T.A.R. Toscana (Tribunale Amministrativo Regionale V. Ricasoli n.40 Firenze), 

entro i termini previsti dalla normativa vigente.

Il Dirigente

Arch. Marco De Bianchi

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del  
D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.


